
；   

 

 

 
 

患者支援センター長 白神 敦久

平素より当院の地域医療連携にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。昨年よ

り患者支援センター長を拝命し、 年が経ちました。昨年は新型コロナウイルス感染症

類に移行しアフターコロナの 年目でした。 類に移行しても感染力は変わらず、院

内感染対策などであわただしい病床運営でした。一方で 年ぶりに支援センター主催交

流会を開催し、先生方と久しぶりにお会いしてお話させていただくことができました。

令和 年度は年間紹介患者数 件、紹介率 ％、逆紹介率 ‰（令和

年 月末まで）と前年比紹介数 ％増、逆紹介数 ％増となりました。ひとえに先生

方のご支援の賜物でございます。しかしながらコロナ禍前の令和元年度比は紹介数、逆

紹介数とも ％減と非常に厳しい数字となっており、コロナ禍に様々なご迷惑をおか

けしたことを深く反省し、この場をお借りして今一度お詫び申し上げる次第です。

本年度は医療介護分野の 年問題をうけて、惑星直列改定ともいわれる診療報

酬改定、介護報酬改定、第８次医療計画など様々な改定が一度に行われます。今回の改

定は急性期病院にはより、急性期らしさを求められるものとなっております。また医療、

介護の連携を強く求められるものとなっております。さらには医師の働き方改革が 月

よりスタートし、医療現場は今まで以上に変革を求められる状況です。

当院は今後も「県民に親しまれ、信頼される病院となる」という当院の基本理念のも

と、県立病院に求められる役割をしっかりと果たすべく機能・価値を高め、県民の皆様

へ良質な医療を安定的に提供し、経営の健全性を確保する病院運営に取り組む所存です。

また、先生方から失った信頼を取り戻すべく邁進してまいります。そのために患者支援

センターとして、今後の地域医療構想を推進し、高度急性期機能を維持するべく、今ま

で以上に病診連携をお願いする次第です。ご紹介患者さんをしっかり円滑にうけいれ、

安全で遅滞なく治療を行い、急性期の治療が終了して病状が落ち着いた後にはかかりつ

け医やリハビリが充実している病院にすみやかにお願いするこ

とが重要となります。そのためにも、外来から入院、退院支援ま

で一貫した総合的なサポートを行い、患者様や連携医療機関の皆

様にご満足いただけるような体制を提供できるよう、スタッフ一

同邁進していく所存でございます。さらには、救急対応した患者

様を今までより早期に機能の整った医療機関に転院していただ

く、いわゆる下り搬送を行うことにより、救急患者を今以上に応

需できるよう取り組んでまいります。

今後とも先生方のご助力、ご指導を賜りますようお願いし申し

上げます。 

第 号 

号

マ ン ス リ ー 

徳島県立中央病院 患者支援センター

７７０－８５３９ 徳島市蔵本町１丁目１０－３ 電話 ０８８（６３１）７１５１

FAX ０１２０（６３１）７１５
mail:  chiiki@tph.gr.jp 

Email: chiiki@tph.gr.jp

県立中央病院便り  ２０２４年４月 

新年度のご挨拶 来る 年問題をあと 年後に控えて



 

徳島県認知症疾患医療センターのご案内

認知症疾患医療センターでは、認知症の鑑別診断を行う認知症専門外来と、 外来を
行っております。ご予約の際は、認知症外来専用の 受診申込書にてお願いいたします。

年 月より、認知症治療薬『レケンビ』の使用が可能となりました。

◎診療案内 予約制 認知症専門外来 水木金 午後 ・ 外来 月 午後

◎お問い合わせ 平日 ～ （土日祝・年末年始除く）
電話 つながらない場合は 中央病院代表 まで

（認知症疾患医療センター直通
 

  

 

《報告》

皆様のおかげをもちまして､

令和６年２月は、地域医療支援病院

紹介率 ９５．４％ 逆紹介率１５７．２‰でした。

による事前受診予約件数は９４８件でした。
今後も地域医療連携推進に努めます。何卒よろしくお願い申し上げます

当院のがん相談支援センターでは、がんに関する悩み事や不安について、専門の相談員が相談

支援を行っております。

院内外問わず、地域の医療機関の皆様からのご相談もお受けしております。

お気軽にご連絡ください。

以下のようなご相談に対応しております。

・がんの治療に関する一般的な情報が知りたい

・緩和ケアについて知りたい

・アピアランスケアを受けたい・知りたい

・他のがん患者さんと話をしてみたい

・がん治療をしながら、仕事を続けていけるか不安 など

窓口：当院１階 総合案内 がん相談支援センター

ＴＥＬ： （内線： ）

がん相談支援センターのご紹介


